
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 4,300 4,000 300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,000 300

1.교직원역량강화 1,800 1,500 300

1.자율연수 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 직무연수및자율연수비 : 60,000원*30명= 1,800,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 차량임차등 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0 협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 248,473 227,762 20,711

1.급식 관리 178,396 176,430 1,966

1.학교급식운영 178,396 176,430 1,966

1.급식재료구입비 155,034 148,566 6,468

1.급식용식재료비 155,034 148,566 6,468 식품비 : 14,280,000원*10월= 142,800,000

친환경농산물구입비 : 1,223,400원*10월= 12,234,000

2.우유급식비 8,041 9,503 -1,462

1.우유급식비 8,041 9,503 -1,462 급식용우유대금 : 430원*110명*170일= 8,041,000

3.급식운영비 12,921 13,085 -164

1.일반수용비 8,401 8,765 -364 음식물쓰레기칩구입 : 100,000원*5회= 500,000

각종검사수수료 : 60,000원*3회= 180,000

급식기구수선등 : 260,000원*5회= 1,300,000

급식소모품구입 : 580,500원*10회= 5,805,000

급식조달수수료 : 11,000원*56건= 616,000

2.연료비 3,800 3,600 200 도시가스요금 : 380,000원*10월= 3,800,000

3.교직원복지비 720 720 0 위생복구입 : 120,000원*3명*2회= 720,000

6.급식실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 후드청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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2.보건관리 24,686 13,066 11,620

1.학생및교직원보건안전관리 10,630 6,910 3,720

1.학생건강검사 2,530 1,960 570

1.학생복지비 2,530 1,960 570 건강검사(1학년) : 30,000원*80명= 2,400,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*130명= 130,000

2.보건실운영 4,100 4,950 -850

1.일반수용비 500 2,500 -2,000 교직원응급처치교육경비 : 10,000원*40명= 400,000

프린터토너등구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 400 450 -50 학생성교육강사료 : 50,000원*8명= 400,000

3.학생복지비 3,200 2,000 1,200 보건실침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

감염병관리용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.감염병예방관리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400 방역소독비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.학생복지비 2,600 0 2,600 방역용품구입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.학교환경위생관리 14,056 6,156 7,900

1.먹는물관리 6,646 4,406 2,240

1.일반수용비 6,646 4,406 2,240 수질검사료 : 118,700원*4회= 475,000

정수기유지보수 : 514,250원*12월= 6,171,000

2.공기질측정 1,760 1,100 660

1.일반수용비 1,760 1,100 660 공기질측정검사수수료 : 880,000원*2회= 1,760,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 교사내소독 : 130,000원*5회= 650,000

4.공기청정기운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 공기청정기유지보수 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.학생복지 45,391 38,266 7,125

1.학생복지운영 45,391 38,266 7,125

1.졸업앨범제작 6,165 5,200 965
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1.교육운영비 6,165 5,200 965 졸업앨범제작 : 65,370원*79부= 5,165,000

한복대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생교과서구입 16,426 16,266 160

1.교육운영비 16,426 16,266 160 교과서구입 : 16,426,000원*1회= 16,426,000

3.학생교복구입 22,800 16,800 6,000

1.학생복지비 22,800 16,800 6,000 학생교복구입 : 300,000원*76명= 22,800,000

3.기본적 교육활동 92,663 78,496 14,167

1.교과 활동 36,613 23,136 13,477

1.교과활동지원 6,075 4,838 1,237

1.교사용교과서(지도서)구입 1,075 1,058 17

1.교육운영비 1,075 1,058 17 교사용교과서구입 : 913,000원*1회= 913,000

교과서분배경비 : 162,000원*1회= 162,000

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.보충과정운영 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 3학년체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기초학력지도 3,000 2,880 120

1.운영수당 2,400 2,400 0 강사료 : 30,000원*8명*10시간= 2,400,000

2.교육운영비 600 480 120 교재구입 및 간식비 : 30,000원*20명= 600,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품구입 : 10,000원*60종= 600,000

3.사회 교과활동 1,000 600 400

1.사회교과운영 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400 교육용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.도덕교과운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0 교육용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.수학 교과활동 11,000 1,000 10,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.수학점핑학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600 수학학습프로그램운영 : 2,300,000원*2회= 4,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

3.수학교육나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600 수학나눔체험운영 : 920,000원*5회= 4,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

5.과학 교과활동 6,752 5,720 1,032

1.과학교과운영 4,100 3,200 900

1.교육운영비 4,100 3,200 900 실험실습재료비 : 200,000원*12회= 2,400,000

교구구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

프린터토너등구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기술교과운영 1,428 1,260 168

1.교육운영비 1,428 1,260 168 교육용품구입 : 7,000원*204명= 1,428,000

3.가정교과운영 1,224 1,260 -36

1.교육운영비 1,224 1,260 -36 교육용품구입 : 6,000원*204명= 1,224,000

6.체육 교과활동 3,580 3,380 200

1.교과운영 3,580 3,380 200

1.일반수용비 400 400 0 기구수선비 : 100,000원*4종= 400,000

2.교직원복지비 600 600 0 운동복구입 : 300,000원*2명= 600,000

3.교육운영비 2,580 2,380 200 교육용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

프린터토너등구입 : 145,000원*2종*2회= 580,000

7.예술 교과활동 1,206 1,198 8

1.음악교과운영 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0 교육용품구입 : 112,000원*4회= 448,000
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악기구입및수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.미술교과운영 558 550 8

1.교육운영비 408 400 8 교육용품구입 : 2,000원*204명= 408,000

2.비품구입비 150 150 0 자산취득성교구 : 150,000원*1회= 150,000

8.외국어 교과활동 700 600 100

1.교과운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 교육용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

9.선택 교과활동 700 200 500

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.진로와직업교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

10.특수교육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 체험활동비 : 230,000원*10회= 2,300,000

교육용품구입 : 230,000원*10회= 2,300,000

11.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품구입 : 200,000원*2종= 400,000

2.창의적 체험활동 40,470 47,680 -7,210

1.자율활동 15,940 12,160 3,780

1.학생회활동지원 2,900 2,700 200

1.교육운영비 2,900 2,700 200 리더십캠프차량임차료 : 350,000원*1회= 350,000

자치활동비 : 350,000원*4회= 1,400,000

우리쌀행사운영 : 500,000원*1회= 500,000

리더십캠프운영 : 650,000원*1회= 650,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학급교육활동경비 : 300,000원*10학급= 3,000,000
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3.과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 과학의달행사상품구입 : 10,000원*30회= 300,000

대회출전경비및용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.체육대회 1,480 900 580

1.교육운영비 1,480 900 580 행사용품구입 : 740,000원*2회= 1,480,000

5.윤리행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 선행상등시상품구입 : 200,000원*1회= 200,000

통일안보문예행사운영 : 100,000원*1회= 100,000

6.풍촌축제 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 행사용품구입 : 100,000원*4종= 400,000

상품구입 : 10,000원*90매= 900,000

축제운영비 : 700,000원*1회= 700,000

차량임차료 : 200,000원*2대= 400,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학예회간담회 : 10,000원*30명= 300,000

7.예능경연대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0 대회출전경비 : 20,000원*3명= 60,000

8.미술경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 대회출전경비 : 20,000원*5명= 100,000

9.자율선택과제운영 4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 4,050 1,350 2,700 프로그램운영비 : 405,000원*10종= 4,050,000

2.목적사업업무추진비 450 150 300 협의회비 : 225,000원*2회= 450,000

2.현장체험학습활동 11,620 33,960 -22,340

1.수학여행 11,620 33,960 -22,340

1.교육운영비 11,620 33,960 -22,340 숙식비 : 80,000원*51명= 4,080,000

차량임차료 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

입장료등(학생) : 60,000원*51명= 3,060,000

입장료등(인솔교사) : 60,000원*8명= 480,000

3.동아리활동 1,500 150 1,350
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1.동아리활동 1,500 150 1,350

1.학생복지비 300 150 150 학생동아리지원 : 20,000원*15부서= 300,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 동아리실비품구입 : 300,000원*4종= 1,200,000

4.진로활동 11,410 1,410 10,000

1.진로체험활동 1,410 1,410 0

1.운영수당 240 240 0 강사료 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 1,170 1,170 0 차량임차료 : 450,000원*1대= 450,000

입장료및체험비 : 15,000원*40명*1회= 600,000

간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500 체험활동비 : 950,000원*10회= 9,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 15,580 7,680 7,900

1.자유학기(년)제활동 15,580 7,680 7,900

1.교과학습활동 15,580 7,680 7,900

1.교육운영비 14,820 7,680 7,140 교과학습활동비 : 538,750원*16교과= 8,620,000

진로체험활동비 : 1,550,000원*4회= 6,200,000

2.목적사업업무추진비 760 0 760 협의회비 : 10,000원*19명*4회= 760,000

4.선택적 교육활동 24,370 23,300 1,070

1.방과후학교 운영 3,270 3,000 270

1.방과후학교운영 3,270 3,000 270

1.교과프로그램 3,270 3,000 270

1.운영수당 2,970 2,700 270 강사료 : 33,000원*3명*30시간= 2,970,000

2.교육운영비 300 300 0 수업용품등구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0 도서구입 : 10,000원*200권*2회= 4,000,000
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2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 독서교육행사용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

도서관운영용품구입 : 10,000원*50종= 500,000

3.교기육성 15,100 14,800 300

1.교기운영 15,100 14,800 300

1.하키부운영 15,100 14,800 300

1.기간제직원인건비 3,000 2,700 300 초과근무수당 : 10,000원*1명*300시간= 3,000,000

2.여비 2,700 2,700 0 인솔교사여비 : 30,000원*2명*45회= 2,700,000

3.교직원복지비 300 300 0 지도자운동복구입 : 300,000원*1명= 300,000

4.교육운영비 8,800 8,800 0 훈련비및출전비 : 175,000원*16명*2회= 5,600,000

학생운동복구입 : 200,000원*16벌= 3,200,000

5.기간제직원법정부담금 300 300 0 4대보험기관부담금 : 300,000원*1명= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.환경교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 28,253 17,000 11,253

1.교무업무 운영 11,982 7,860 4,122

1.교무학사운영 11,982 7,860 4,122

1.교무학사운영 2,160 1,760 400

1.교육운영비 1,360 1,360 0 상장용지구입 : 5,000원*60매= 300,000

교육계획서제작 : 15,000원*30권= 450,000

출석부구입 : 15,000원*11권= 165,000

교무수첩구입 : 15,000원*25권= 375,000

학급표찰제작 : 35,000원*2개= 70,000

2.일반업무추진비 800 400 400 접대용품구입 : 40,000원*15종= 600,000

수업공개물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육활동홍보 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0 현황판 및 실내환경조성 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.입학식 및 졸업식 2,322 1,800 522

1.운영수당 522 0 522 입학식강사료 : 174,000원*3학급= 522,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0 행사용품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

4.교육과정평가 3,700 1,100 2,600

1.교육운영비 500 1,000 -500 성적처리용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 200 100 100 협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 카드리더기구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

5.환경정리 800 400 400

1.일반수용비 800 400 400 환경정리용품구입 : 100,000원*8학급= 800,000

6.청소용품 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 청소용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.생활지도운영 5,271 4,040 1,231

1.학생생활상담지도 2,500 530 1,970

2.상담실운영비 500 530 -30

1.교육운영비 200 530 -330 상담실운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 300 0 300 상담실비품구입 : 150,000원*2종= 300,000

5.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

프로그램운영비 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.학교폭력예방 1,806 2,070 -264

1.안전한학교환경구축 750 990 -240

1.운영수당 400 400 0 인권교육및폭력예방교육 : 50,000원*8회= 400,000

2.교육운영비 100 270 -170 운영용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.일반업무추진비 250 320 -70 자치위원간담회 : 62,500원*4회= 250,000

2.CCTV설치운영 1,056 1,080 -24

1.일반수용비 1,056 1,080 -24 CCTV설치운영비 : 88,000원*12월= 1,056,000

3.학생안전교육 965 1,440 -475
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1.안전교육 965 1,440 -475

1.교육운영비 965 1,440 -475 차량임차료 : 400,000원*2대= 800,000

안전교육체험비(2학년) : 3,000원*55명= 165,000

3.학습지원실 운영 11,000 5,100 5,900

1.방송실운영 4,200 800 3,400

1.방송실운영 4,200 800 3,400

1.교육운영비 4,200 800 3,400 운영용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

방송장비수리 : 1,850,000원*2회= 3,700,000

2.정보화실운영 6,800 4,300 2,500

1.학교정보화지원 6,800 4,300 2,500

1.교육운영비 2,000 2,000 0 전산소모품구입및수리 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.비품구입비 4,800 2,300 2,500 업무용컴퓨터구입 : 1,200,000원*4대= 4,800,000

6.학교 일반운영 189,186 178,662 10,524

1.학교기관 운영 78,768 78,018 750

1.부서기본운영 33,077 33,575 -498

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0 교직원경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

접대용다과,식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원간담회 : 230,000원*5회= 1,150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 19,795 20,143 -348

1.일반수용비 5,406 5,250 156 사무용품구입 : 90,000원*3종*9회= 2,430,000

프린터토너등 : 100,000원*3종*6회= 1,800,000

사무용기기유지보수비 : 180,000원*2회= 360,000

간행물구독료 : 16,000원*3종*12월= 576,000

학교장터이용수수료 : 20,000원*12월= 240,000

2.기타공공요금 93 97 -4 재정보증보험료 : 93,000원*1회= 93,000

3.여비 13,200 13,800 -600 관내외출장여비 : 20,000원*30명*22회= 13,200,000
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4.교직원복지비 96 96 0 특근매식비 : 8,000원*12회= 96,000

5.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회 : 150,000원*4회= 600,000

6.비품구입비 400 300 100 프린터등구입 : 200,000원*2종= 400,000

3.교무부운영 7,632 7,782 -150

1.일반수용비 6,632 6,782 -150 프린터토너등 : 400,000원*3종= 1,200,000

사무용품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

교무실복사기임대료 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교직원간담회 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 45,691 44,443 1,248

1.행정(사무)실무사인건비 45,691 44,443 1,248

1.무기계약직원인건비 41,181 40,463 718 기본급 : 1,840,000원*12월= 22,080,000

연차수당 : 110,000원*24일= 2,640,000

퇴직(적립)금 : 3,800,000원*1명= 3,800,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

근속수당 : 700,000원*12월= 8,400,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 19,230원*25시간= 481,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,960 3,480 480 4대보험기관부담금 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.시설 장비 유지 108,318 98,544 9,774

1.학교시설장비유지 108,318 98,544 9,774

1.공공요금및제세공과금 37,626 37,320 306

1.전기요금 24,000 22,800 1,200 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 6,960 7,800 -840 상하수도요금 : 580,000원*12월= 6,960,000

3.기타공공요금 6,666 6,720 -54 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 335,500원*12월= 4,026,000
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2.시설관리용역 9,976 7,784 2,192

1.일반수용비 9,976 7,784 2,192 전기안전관리용역비 : 180,000원*12월= 2,160,000

소방시설관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

전산장비유지보수비 : 99,000원*12월= 1,188,000

승강기유지보수비 : 99,000원*12월= 1,188,000

시설물안전진단용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

산업안전보건관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 25,020 19,170 5,850

1.기간제직원인건비 650 0 650 시설관리인건비 : 81,190원*2명*4회= 650,000

2.일반수용비 24,070 18,870 5,200 시설소모품구입 : 78,900원*10종*10회= 7,890,000

저수조청소 : 150,000원*2회= 300,000

소규모수선비 : 1,625,000원*4회= 6,500,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

냉난방기청소 : 68,000원*60대= 4,080,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

3.교직원복지비 300 300 0 작업복구입 : 300,000원*1명= 300,000

4.화장실관리 6,240 5,040 1,200

1.일반수용비 6,240 5,040 1,200 화장실청소 : 520,000원*12월= 6,240,000

5.당직관리 2,640 29,230 -26,590

2.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

6.경비원인건비 26,816 0 26,816

1.기간제직원인건비 24,766 0 24,766 기본급 : 1,518,000원*12월= 18,216,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

연차수당 : 65,000원*26일= 1,690,000

퇴직금 : 1,980,000원*1명= 1,980,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500 4대보험기관부담금 : 125,000원*12월= 1,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모교육프로그램 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모회협의회 : 10,000원*20명*1회= 200,000

세출합계 587,245 529,220 58,025

김현화 2022년 01월 27일 14시 01분 47초 13 전라북도교육청 김제중학교


